
ATO nº. 076/25 LP
De 28 de Março de 2025          
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 13848/2022
 
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), SELMA ALVES DE FRANCA SEBASTIAO,  R.G  
27.443.575-X  matr.14816, a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 01 de abril de 2025 e os 30 (trinta) dias restantes em 
momento oportuno.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 077/25 LP
De 28 de Março de 2025          
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº  9631/22
  
RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), MARLENE ALLEIN DA SILVA,  R.G  238741187,
matr.16904, a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias restantes em 
descanso a partir de .

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 078/25 LP
De 28 de Março de 2025          
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 7387/25

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), MARIA ESTELA DA COSTA,  R.G 8.902.606
 matr. 6706, a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) dias em descanso retroa-
tivo a partir de 31 de março de 2025 e os 60 (sessenta) dias restantes em 
momento oportuno.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 079/25 LP
De 28 de Março de 2025               
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 22741/2023

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), MARCELA GESSIANE OLIVEIRA CHAVES DA 
SILVA,  R.G 28.380.634-5 matr. 16677, a cumprir licença prêmio, sendo 30 (trinta) 
dias em descanso retroativo a partir de 10 de março de 2025 e os 30 (trinta) dias 
restantes em momento oportuno.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 080/25 LP
De 28 de Março de 2025               

LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 25249/24
 
RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), PAULO SERGIO VIGANO MARTINS,  R.G 
22.231.431-X matr. 16973, a cumprir licença prêmio, sendo 90 (noventa) dias em 
descanso a partir de 01 de abril de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
--------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 081/25 LP
De 28 de Março de 2025          
         
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 15355/14
  
RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a), ROGERIO SOARES FERREIRA,  R.G 
22.852.691-7 matr. 8751, a cumprir licença prêmio, sendo 45 (quarenta e cinco) 
dias restantes em descanso a partir de 23 de junho de 2025.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

--------------------------------------------------------------------------------------------------

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNIC-
IPAL DE ESPORTE 

Ficam convocados os membros do Conselho Municipal de Esporte nomeados 
através do Decreto nº 12.487 de 10 de março de 2025, para se reunirem em 
sessão ordinária, no dia 03 de abril de 2025 às 18h30 (primeira chamada) e 
19h00 (segunda chamada), na secretaria do Centro Esportivo Vereador José 
Pereira com a seguinte ordem do
dia:

1 – Leitura da carta de desligamento do membro presidente; 
2 – Apresentação dos novos membros do poder público;
3 – Definição da mesa diretora; 
4 -  Definição do calendário de reuniões. 

Sumaré, 27 de março de 2025 

Welton Luiz Santiago dos Santos
1º Secretário do Conselho 

Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386Segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 - Ano15 - Edição 1815Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870



ATO NORMATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 01/25, DE 28 
DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre os critérios e as formas de transferência dos recursos destinados 
à execução do Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal – PDDEM para 
atender as escolas públicas da Rede Municipal de Educação.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Danilo de Azevedo Costa, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré e Art. 3º da Lei Municipal nº 6.527, de 04 de março de 2021;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 6.527, de 04 de março de 2021, que institui 
o Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal - PDDEM, que consiste nos 
critérios para transferência e/ou repasse de recursos para manutenção e investi-
mento nas escolas municipais, diretamente para as Unidades do Município;

CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo n.º 9.956/2025, cujo 
assunto trata da solicitação de previsão orçamentária urgente para o repasse de 
recursos financeiros às unidades escolares, por meio da execução do Programa 
Dinheiro Direto na Escola Municipal – PDDEM; 

R E S O L V E:

Art. 1º Este Ato dispõe sobre recursos destinados à execução do Programa 
Dinheiro Direto na Escola Municipal – PDDEM para atender as escolas da rede 
Municipal, que necessitam de recursos financeiros para manter, reparar e 
melhorar a infraestrutura física e pedagógica escolar, reforçar a auto gestão nos 
planos financeiros, administrativos e didáticos, bem como contribuir para a 
elevação dos índices de desempenho da educação municipal em cada unidade 
de ensino.

Art. 2º Os recursos transferidos à conta do PDDEM, destinam-se à cobertura de 
despesas: material para pequenos reparos, serviços de terceiros pessoa jurídica, 
para manutenção das escolas e aquisição de material permanente de forma a 
contribuir, supletivamente, para a manutenção física e pedagógica das escolas, 
adequando as estruturas e adquirindo materiais necessários.

Art. 3º O repasse de recursos financeiros de que trata o art. 1º será creditado à 
APM – Associação de Pais e Mestres, desde que regularmente constituída, com 
Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ).

Art. 4º O valor do repasse será composto de um valor fixo e um valor variável por 
aluno o qual terá como base de cálculo o número de alunos matriculados na 
unidade até o início das aulas.

Parágrafo único. Fica estabelecido o limite de 40% (quarenta por cento) do 
recurso recebido pela instituição para uso em despesas de investimentos (mate-
rial permanente e serviços) e 60% (sessenta por cento) do valor para custeio e 
material de consumo, sobre o valor total recebido (fixo mais variável per capita).

Art. 5º Os recursos financeiros transferidos sob a égide deste Ato serão deposi-
tados em conta bancária devidamente realizada sua abertura para este fim, 
como repasse denominado PDDEM – Programa Dinheiro Direto na Escola Munici-
pal e será feito de acordo com o cronograma de desembolso estabelecido pela 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 6º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Danilo de Azevedo Costa
Secretário Municipal de Educação
--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO CONSEA SUMARÉ Nº 01/25, DE 27 DE MARÇO DE 2025.

Nomeia Membros para compor a Comissão Temporária Organizadora da VII 
Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré. 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré – 
CONSEA, em Reunião Ordinária realizada em 18 de março de 2025, no uso de 
suas atribuições e competências que lhe oferece a Lei nº nº 4987, de 26 de maio 
de 2010: 

Resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes membros que comporão a Comissão Temporária 
Organizadora da VII Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
de Sumaré: 

Nanci Munhaes Fereira – RG nº 24.996.267-6
Tânia C. Costa Cruz – RG nº 20.119.722-4
José Zilmar Pereira de Souza – RG nº 63.380.310-08
Meire Rute Satler Coltro – RG nº 28.266.293-5
Cintia Maria Kucharski – RG 18.508.927-6

Art. 2º Cabe a Comissão Organizadora:

I - Elaborar propostas, metodologia e formas de divulgação da VII Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré: 
II - Elaborar proposta de Regimento Interno a ser referendado na VII Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré;
III - Elaborar critérios de participação na VII Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Sumaré, bem como propostas para eleição de 
representantes da Sociedade Civil;
VI - Organizar o calendário para início das Mobilizações/Encontros;

Artigo 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sumaré, 27 de março  de 2025.

Nanci Munhaes Ferreira
Presidente CONSEA Sumaré

--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 2

 ESCOLAS VALOR FIXO Nº ALUNO VALOR/ALUN
O TOTAL/ALUNO TOTAL 

1 EM ANTONIETA CIA VIEL R$       
10.000,00 681 R$ 41,50 R$ 28.262,47 R$      38.262,47 

2 EM ALCIONE R$       
10.000,00 409 R$ 41,50 R$ 16.974,08 R$      26.974,08 

3 EM ALFREDO CASTRO DONAIRE R$       
10.000,00 358 R$ 41,50 R$ 14.857,51 R$      24.857,51 

4 EM ANDRÉ DE NADAI R$       
10.000,00 745 R$ 41,50 R$ 30.918,56 R$      40.918,56 

5 EM ARCO ÍRIS R$       
10.000,00 179 R$ 41,50 R$      

7.428,76 R$      17.428,76 

6 EM BORBOLETINHA AZUL R$       
10.000,00 168 R$ 41,50 R$      

6.972,24 R$      16.972,24 

7 EM CAIC ANDRÉ DE NADAI R$       
10.000,00 258 R$ 41,50 R$ 10.707,37 R$      20.707,37 

8 EM LEANDRO FRANCESCHINI R$       
10.000,00 1.034 R$ 41,50 R$ 42.912,48 R$      52.912,48 

9 EM JARDIM BOM RETIRO R$       
10.000,00 575 R$ 41,50 R$ 23.863,32 R$      33.863,32 

1
0 EM JARDIM DENADAI R$       

10.000,00 615 R$ 41,50 R$ 25.523,38 R$      35.523,38 

1
1 EM JARDIM LÚCIA R$       

10.000,00 688 R$ 41,50 R$ 28.552,98 R$      38.552,98 

1
2 EM JARDIM MARIA ANTÔNIA R$       

10.000,00 602 R$ 41,50 R$ 24.983,86 R$      34.983,86 

1
3 EM SÃO JUDAS TADEU R$       

10.000,00 147 R$ 41,50 R$      
6.100,71 R$      16.100,71 

1
4 EM JOSÉ DE ANCHIETA R$       

10.000,00 1.444 R$ 41,50 R$ 59.928,06 R$      69.928,06 

1
5 EM LASQUINHA DA GENTE R$       

10.000,00 438 R$ 41,50 R$ 18.177,63 R$      28.177,63 

1
6 EM MAGDALENA MARIA V. CALEGARI R$       

10.000,00 207 R$ 41,50 R$      
8.590,80 R$      18.590,80 

1
7 EM MARIA LUÍSA CIA MEDEIROS R$       

10.000,00 462 R$ 41,50 R$ 19.173,66 R$      29.173,66 

1
8 EM MARTHA S. DOMINGUES R$       

10.000,00 683 R$ 41,50 R$ 28.345,48 R$      38.345,48 

1
9 EM MUNDO ALEGRE DA CRIANÇA R$       

10.000,00 472 R$ 41,50 R$ 19.588,67 R$      29.588,67 

2
0 EM OSVALDO RONCOLATO R$       

10.000,00 756 R$ 41,50 R$ 31.375,08 R$      41.375,08 

2
1 EM PALHACINHO DENGOSO R$       

10.000,00 369 R$ 41,50 R$ 15.314,03 R$      25.314,03 

2 EM PQ. BANDEIRANTE II R$       153 R$ 41,50 R$      R$      16.349,72 

6 10.000,00 8.590,80 
1
7 EM MARIA LUÍSA CIA MEDEIROS R$       

10.000,00 462 R$ 41,50 R$ 19.173,66 R$      29.173,66 

1
8 EM MARTHA S. DOMINGUES R$       

10.000,00 683 R$ 41,50 R$ 28.345,48 R$      38.345,48 

1
9 EM MUNDO ALEGRE DA CRIANÇA R$       

10.000,00 472 R$ 41,50 R$ 19.588,67 R$      29.588,67 

2
0 EM OSVALDO RONCOLATO R$       

10.000,00 756 R$ 41,50 R$ 31.375,08 R$      41.375,08 

2
1 EM PALHACINHO DENGOSO R$       

10.000,00 369 R$ 41,50 R$ 15.314,03 R$      25.314,03 

2
2 EM PQ. BANDEIRANTE II R$       

10.000,00 153 R$ 41,50 R$      
6.349,72 R$      16.349,72 

2
3 EM PARQUES DAS NAÇÕES R$       

10.000,00 466 R$ 41,50 R$ 19.339,67 R$      29.339,67 

2
4 EM RESIDENCIAL REGINA R$       

10.000,00 652 R$ 41,50 R$ 27.058,93 R$      37.058,93 

2
5 EM REINO DA GAROTADA R$       

10.000,00 399 R$ 41,50 R$ 16.559,07 R$      26.559,07 

2
6 EM SABIDINHO R$       

10.000,00 630 R$ 41,50 R$ 26.145,90 R$      36.145,90 

2
7 EM SANTO TOMAZIN R$       

10.000,00 301 R$ 41,50 R$ 12.491,93 R$      22.491,93 

2
8 EM VISCONDE SABUGOSA R$       

10.000,00 406 R$ 41,50 R$ 16.849,58 R$      26.849,58 

2
9 EM XODO DA TITIA R$       

10.000,00 366 R$ 41,50 R$ 15.189,52 R$      25.189,52 

3
0 EM PROF. ANÁLIA O. NASCIMENTO R$       

10.000,00 1.081 R$ 41,50 R$ 44.863,05 R$      54.863,05 

3
1 EM ANTONIO PALIOTO R$       

10.000,00 825 R$ 41,50 R$ 34.238,68 R$      44.238,68 

3
2 EM PROF.ª ELIANA M. VAUGHAN R$       

10.000,00 446 R$ 41,50 R$ 18.509,64 R$      28.509,64 

3
3 EM FLORA FERREIRA GOMES R$       

10.000,00 1.234 R$ 41,50 R$ 51.212,76 R$      61.212,76 

3
4 EM PROF.ª NEUSA DE SOUZA CAMPOS R$       

10.000,00 1.224 R$ 41,50 R$ 50.797,75 R$      60.797,75 

3
5 EM NILZA THOMAZINI R$       

10.000,00 976 R$ 41,50 R$ 40.505,40 R$      50.505,40 

3
6 EM RAMONA CANHETE PINTO R$       

10.000,00 321 R$ 41,50 R$ 13.321,96 R$      23.321,96 

3
7 EM D. AUGUSTA RAVAG. BASSO R$       

10.000,00 136 R$ 41,50 R$      
5.644,19 R$      15.644,19 

3
8 EM MARIA APARECIDA JESUS SEGURA R$       

10.000,00 138 R$ 41,50 R$      
5.727,20 R$      15.727,20 

3
9 EM DIRCE AP. M. RICATO R$       

10.000,00 384 R$ 41,50 R$ 15.936,55 R$      25.936,55 
4
0 EM JEANY LEMOS G. RODRIGUES R$       

10.000,00 258 R$ 41,50 R$ 10.707,37 R$      20.707,37 

 TOTAL R$     
400.000,00 21.686 R$ 41,50 R$ 900.000,00 R$ 1.300.000,00 

 Censo Escolar de 27/03/2025      

  R$ 1.300.000,00 21.686   R$                   - 

  R$     
400.000,00     

  R$     
900.000,00 R$ 41,50    

 



Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 3

--------------------------------------------------------------------------------------------------



--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 4



DECRETO Nº 12.537, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Substitui membros no Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
de Sumaré – CONSEA.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e 
XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 4987, de 26 de maio de 2010, suas alterações 
posteriores, que dispõe sobre os Princípios, Diretrizes e Objetivas das Políticas 
Públicas Municipais de Segurança Alimentar e Nutricionais, e dá outras 
providências.

Considerando a VI Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
de Sumaré, realizada em 14 de julho de 2023;
Considerando os elementos constantes do Protocolado - PMS nº 09421/2003.

D E C R E T A:

Art. 1º - Art. 1º - Ficam substituidos os membros para compor o Conselho Munici-
pal de Segurança Alimentar e Nutricional de Sumaré – CONSEA, ficando assim 
constituídos com os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Agricultura Familiar e Cooperativa de Agricultores 
Titular: Antônio Souza Ribeiro RG nº 9.600.982-2
Titular: Cesar Martins Pereira RG nº 33.468.148-0
Suplente: Daniel Lima Cordeiro RG nº 40.716-183
Suplente: Célio Zulian  RG nº 12.948.864-1

ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E COMUNIDADES RELIGIOSAS 
Titular: Letícia Barbosa Vasconcellos RG nº 56.049.504-3
Titular: Meire Rute Satler Coltro RG nº 28.266.293-5
Suplente: Maria da Consolação Silva RG nº 23.076.054-5
Suplente: Tânia C. Costa Cruz  RG nº 20.119.722-4

ASSOCIAÇÕES DE BAIRROS
Titular: Rosadete Rodrigues e Silva RG nº 15.108.993-0
Titular: José Zilmar Pereira de Souza RG nº 63.380.310-08
Suplente: Quitéria Maria Santana RG nº 28.576.383-0
Suplente: Josiana Belfort Lima RG nº 32.223.800-6

TÉCNICOS DA ÁREA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Titular: Andreia Rocha Ivano½ RG nº 26.317.955-4
Titular: Nanci Munhaes Fereira RG nº 24.996.267-6
Suplente: Adria Cristine Jacob  RG nº 46.319.791-4
Suplente: Liliam Cristina da Silva Vieira RG nº 27.228.339-3

ESCOLAS (Pais, alunos, diretores de escolas municipais, estaduais e PROEB) e 
beneficiários de SAN e povos e comunidades tradicionais (PCTS)
Titular: Maria Aparecida Dias Gonçalves RG nº 20.911.253-97
Titular: Elda Luzia Carvalho da Silva  RG nº 23.223.526-0
Suplente: Benigna Teixeira de Assis  RG nº 26.300.758-3
Suplente: Adriana da Silva da Fonseca  RG nº 40.470.514-5

II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Mônica Pachela  RG nº 23.931.450-5
Titular: Cintia Maria Kucharski RG 18.508.927-6

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Claudia Aparecida dos Santos Zanini RG nº 23.155.474
Titular: Maria Aparecida de Sousa Leite RG nº 12.517.100-6

Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego, Geração de Renda e Desenvolvi-
mento Econômico 
Titular: Roselena de Rezende Sales RG nº 21.984.974-2
Titular: Lilian Cristina Lopes RG nº 19.252.804-X

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Lucynethe Rodrigues da Silva RG nº 16.336.711-5
Titular: Elaine Cristina Felix RG nº 26.326.540-7

Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã 
Titular: Eduardo Carvalho de Souza RG. nº 54.119.055
Titular: Paulo Henrique Veronez RG nº 48.867.455

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do CONSEA serão graciosos e 
considerados relevantes para o Município.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
aos 28 de março de 2025, no Paço Municipal, e em 28 de março de 2025, no 
Diário Oficial do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 5



DECRETO Nº 12.538, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Substitui membros no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de 
Sumaré, e dáoutras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e 
XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a Lei Municipal nº 4.301/2006;

Considerando a XIV Conferência Municipal de Assistência Social, realizada em 12 
de julho de 2023;

Considerando os demais  elementos   constantes   no   Protocolado   -   PMS                  
nº 26.060/2011.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam substituidos os membros para compor o Conselho Municipal  de 
Assistência Social  - CMAS de Sumaré, ficando assim constituídos com os seguin-
tes membros:

I - PODER PÚBLICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ:
Titular: Eduardo Carvalho de Souza      RG nº 54.119.055
Suplente: Paulo Henrique Veronez     RG nº 48.867.455

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL:
Titular: Alexandre Stein Coval     RG nº 34.122.449-2
Suplente: Mariana de Oliveira Alborguete    RG nº 34.691.073-0
Titular: Patrícia Pavan Martinelli     RG nº 43.956.112-7
Suplente: Alessandra Vidal Fernandes Cosme de Oliveira RG nº 25.380.711-6
Titular: Rodrigo Pedron      RG nº 32.708.985-4
Suplente: Elaine Pinheiro Cavallo     RG nº 25.220.906-0

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: Cleude Camargo Magalhães    RG nº 37.740.119-5
Suplente: Juliete Janotto   RG nº 33.584.052-8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Fernanda Simonetti     RG nº 28.757.444-1
Suplente: Andreia Aparecida Bronzati     RG nº 24.230.849-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:
Titular: Reginaldo Gonçalves de Menezes     RG nº 42.217.425-7
Suplente: Elson Eduardo Queiroz Eluf       RG nº 20.448.287

SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:
Titular: Lilian Cristina Lopes   RG nº 19.252.804-X
Suplente: Leticia Gomes de Almeida     RG nº 38.594.745-8

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO:
Titular: Cleber Barbosa Cardoso     RG nº 33.404.038
Suplente: Edna Valini Pereira     RG nº 19.625.058- 4

II - REPRESENTANTES DE O.S.C. – ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:
Titular: Keren Caroline do Nascimento Silva  (Pestalozzi)       RG nº 52.869.209-4
Suplente: Debora Cristiane Rodrigues           (CECAPAS II)      RG nº 44.464.080
Titular: Jakeline  Andressa Colucci                  (Resgatar)        RG nº 48.699.322-X
Suplente: Andréa Cardoso Carillo                   (CALUZ)            RG nº 27.606.541-4
Titular: Claudia Roberta Barbosa Silvestre      (Tia Cecília)  RG nº 42.688.121-7
Suplente: Silmara Zani Gimenes                        (APAE) RG nº 25.951.125-0

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES – SUAS:
Titular: Velani de Paula Pereira  Braz     RG nº 26.751.765-8
Suplente: Waléria Atiani Neres Teixeira     RG nº 24.525.830-9
Titular: Juliana  Sans Camargo   RG nº 28.577.231-4
Suplente: Marlucia de Lima Dantas Figliuolo RG nº 56.993.115-0
Titular: Valdeciro Rocha dos Santos      RG nº 21.796.758-8
Suplente: Adriana Carpejani      RG nº 28.862.020-3

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DE PROGRAMAS, PROJETOS, SERVIÇOS E 
BENEFICIÁRIOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Titular: Gabriel Henrique Sena Oliveira     RG nº 54.653.886-1
Suplente: Guilherme Antonio Santos  Silva    RG nº 52.017.115-9
Titular: Alessandro Alves da Silva     RG nº 26.814.981-1
Suplente: Carmen Andressa Cortinhas da Silva    RG nº 52.046.271-3
Titular: Zilda Figueiredo   RG nº 16.808.584-X
Suplente: Simone Borges do Carmo Sousa   RG nº 21.271.192-1

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do C.M.A.S. serão graciosos e 
considerados relevantes para o Município.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIASCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
aos 28 de março de 2025, no Paço Municipal, e em 28 de março de 2025, no 
Diário Oficial do Município. 

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CID
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 003/2025
Designa servidora para exercer a função de Tesoureira. 

Amilton Ho½mann, Presidente do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo e considerando os elementos constantes da 
Ata do Conselho Administrativo de 21/03/2025. 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Servidora Municipal Roseli Alves Silveira, Registro Geral nº 
4.207.400-4, para exercer a função de Tesoureira no Instituto Assistencial do 
Município de Sumaré, com fulcro no artigo 17, inciso XVII, da Lei Municipal nº 
3906/2003, com efeito retroativo a 06/03/2025. 

Art. 2º - A Secretaria Municipal do Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 
adotará as providências necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Instituto Assistencial do Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

Amilton Ho½mann
Presidente

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 19 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

Roseli Alves Silveira
Secretária 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1397, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 9.798/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor EBRAIN AUGUSTO FERREIRA DA SILVA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 28.690.412-3, dirigir veículos oficiais perten-
centes à frota municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 03063670007, 
categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades 
inerentes à condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 6

Eliane



PORTARIA Nº 1398, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 9.737/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor KEVIN HUGO MALAQUIAS, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 54.261.343-8, dirigir veículos oficiais pertencentes à frota 
municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 006528922504, categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades 
inerentes à condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1399, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 9.736/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor LESSANDRO DE ANDRADE, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 42.773.915-9, dirigir veículos oficiais pertencentes à frota 
municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 02536184031, categoria “B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades 
inerentes à condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1400, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 9.734/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor DOUGLAS BARBOSA DE CASTRO, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 42.726.911-8, dirigir veículos oficiais pertencentes à 
frota municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 02816591698, categoria 
“B”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades 
inerentes à condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1401, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais e dá outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 10.091/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o servidor LEONARDO BATISTA MAGAROTO, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 47.111.355-4, dirigir veículos oficiais pertencentes à 
frota municipal obedecida às restrições de sua CNH nº 04515333488, categoria 
“AB”.

Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades 
inerentes à condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações 
regressivas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 7



PORTARIA Nº 1402, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Concede redução de carga horária de servidora pública, por período parcial, 
para tratamento de saúde de familiar, e dá outras providências. -

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, artigo 186, “e”, ambos da Lei 
Municipal nº 4967/2010 e Lei Municipal nº 6607, de 30 de junho de 2021;

Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo 
PMS nº 28.269/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido da servidora concursada 
LEONETE DE OLIVEIRA LUCAS, matrícula 17575-3, portadora da cédula de 
identidade RG nº 27.863.727-9, do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM SMS D, 
REF. SMS-19-PSF, subordinada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da 
remuneração, com redução de 02 (duas) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 28 
de março de 2025.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato 
modificativo da condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
adotará as providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere 
aos registros, anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1403, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Designa servidora municipal efetivo para exercer função de confiança, e dá 
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, a servidora ADA HELENA FOFFANO LIMA, portadora do R.G nº 
43.488.354-2, matrícula 17989-1, Professor Municipal I C, REF. MG08, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, 
de COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA MUNICIPAL, na E.M. Arco Íris, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 1404, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá 
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, a servidora HELOISA HELENA SEVERINO FAVALEÇA, portado-
ra do R.G nº 13.647.367-2, matrícula 6961-1, Orientador Educacional Escola 
Municipal A, REF. MG14, para exercer temporariamente função de confiança, de 
livre nomeação e exoneração, de SUPERVISOR MUNICIAPL DE ENSINO, na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1405, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá 
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, a servidora DULCE APARECIDA RENARDINE DE AGUIAR, 
portadora do R.G nº 23.430.844-8, matrícula 7539-1, Professor Municipal I A, 
REF. MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre 
nomeação e exoneração, de SUPERVISOR MUNCIPAL DE ENSINO, na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 8



PORTARIA Nº 1406, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Designa servidor municipal efetivo para exercer função de confiança, e dá outras 
providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, o servidor MARCELO NUNES DOS SANTOS, portador do R.G nº 
28.818.916-4, matrícula 18399-1, Professor Municipal II C, REF. MG08, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, 
de DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na E.M. Antonietta Cia Viel, 
subordinado à Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1407, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá 
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, a servidora ELIZABETH NOGUEIRA DO NASCIMENTO, 
portadora do R.G nº 25.660.883-0, matrícula 8636-1, Professor Municipal I A, 
REF. MG10, para exercer temporariamente função de confiança, de livre 
nomeação e exoneração, de ORIENTADOR EDUCACIONAL DE ESCOLA MUNICI-
PAL, na E.M. Ramona Canhete Pinto, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1408, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá 
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, a servidora THABATA CAROLINA SILVERIO FREIRES, portado-

ra do R.G nº 40.934.126-5, matrícula 20883-2, Professor Municipal I E, REF. 
MG06, para exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e 
exoneração, de DIRETOR ASSISTENTE DE ESCOLA MUNICIPAL, na E.M. Eliana 
Minchin Vaughan, subordinada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1409, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

Designa servidora municipal efetiva para exercer função de confiança, e dá 
outras providências.-

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO, Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a Lei Municipal nº 5824, de 07 de janeiro de 2016;

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 1230/25;

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, a servidora MIRIAN DA SILVA PIMENTA, portadora do R.G nº 
13.136.346, matrícula 3943-1, Diretor de Escola Municipal A, REF. MG34, para 
exercer temporariamente função de confiança, de livre nomeação e exoneração, 
de SUPERVISOR MUNICIPAL DE ENSINO, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de março de 2025.

HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré, em 28 de março de 2025 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Sexta-feira, 28 de março de 2025 - Edição 1870Diário Oficial - Cidade de Sumaré 9


